Auxilio mihi sunt : decor est quæsitus ab istis ; 90
 Mars quoque ob hoc capere arma solet : removebitur hujus
 Tegminis officium ; tamen indestrictus abibo.
 Est aliquid non esse satum Nereide ¹, sed qui
 Nereaque, et natas, et totum temperat æquor. »

V. — MORT ET MÉTAMORPHOSE DE CYCNUS.

(V. 95-145.)

Dixit et hæsurum clipei curvamine telum 95
 Misit in Æaciden ; quod et æs et proxima rupit
 Terga novena boum, decimo tamen orbe moratum est.
 Excutit hoc heros, rursusque trementia forti
 Tela manu torsit : rursus sine vulnere corpus
 Sincerumque fuit ; nec tertia cuspis apertum 100
 Et se præbentem valuit destringere Cycnum.
 Haud secus exarsit quam circo taurus aperto,
 Cum sua terribili petit irritamina cornu,
 Phœniceas vestes, elusaque vulnera sentit.

revêt de ses armes que pour se parer : je me dépouillerais de toute armure, que je n'en sortirais pas moins du combat sain et sauf. C'est quelque chose d'être le fils non pas d'une simple Néréide, mais du maître de Nérée et de ses filles, de celui qui est le souverain de toutes les mers. »

V

Il dit, et lance contre le petit-fils d'Éaque un javelot qui s'enfonce dans le bouclier bombé, et perce l'airain et les neuf premières peaux de bœuf ; la dixième l'arrête. Le héros l'arrache, et d'un bras vigoureux il brandit et fait voler à son tour un second trait. Cycnus n'est point blessé ; il reste encore intact, et bien qu'il se présente à découvert, un troisième javelot ne peut l'entamer. Achille est transporté de fureur ; tel un taureau dans le vaste cirque, frappant de ses cornes les étoffes de pourpre qui l'irritent, sent que ses coups restent sans effet. Le héros regarde si le fer n'est pas tombé de sa

[parer) :

capere arma ob hoc :	de prendre des armes pour cela (pour se
officium tegminis hujus	le service de couverture (d'armure) de lui
removebitur ;	sera écarté ;
tamen abibo indestrictus.	cependant je m'en irai non-effleuré.
Est aliquid	C'est quelque chose
non esse satum Nereide,	de n'être pas né d'une Néréide,
sed qui temperat	mais <i>de celui</i> qui peut-gouverner
Nereaque et natas,	et Nérée et ses filles,
et æquor totum.	et la mer tout-entière.

V. — MORT ET MÉTAMORPHOSE DE CYCNUS.

Dixit,	Il dit,
et misit in Æaciden	et il envoya contre le petit-fils-d'Éaque
telum hæsurum	un trait devant s'attacher
curvamine clipei ;	dans la courbure du bouclier ;
quod rupit et æs	lequel <i>trait</i> perça et l'airain
et novena proxima	et les neuf plus proches (premiers)
terga boum,	dos de bœufs,
moratum est tamen	<i>et</i> s'arrêta cependant
decimo orbe.	dans le dixième cercle.
Heros hoc excutit,	Le héros le fait-tomber-en-secouant,
torsitque rursus	et il lança de-nouveau
manu forti	d'une main forte
tela trementia :	des traits (un trait) tremblants (brandis) :
corpus fuit rursus	le corps fut de-nouveau
sine vulnere sincerumque ;	sans blessure et intact ;
nec tertia cuspis	ni une troisième pointe
valuit destringere Cycnum	ne put entamer Cycnus
apertum et se præbentem.	découvert et se présentant.
Exarsit haud secus	Il (Achille) s'enflamma non autrement
quam taurus circo aperto,	qu'un taureau dans un cirque ouvert,
cum petit	lorsqu'il cherche-à-atteindre
cornu terribili	d'une corne terrible
sua irritamina,	ses stimulants (les objets qui l'irritent),
vestes Phœniceas,	<i>à savoir</i> des étoffes phéniciennes (de
sentitque vulnera elusa.	et <i>qu'</i> il sent les blessures éludées.
Considerat tamen num	Il considère cependant si
ferrum hastæ exciderit :	le fer de la lance est tombé :